- 1 -

中国公路学会秘书处文件

公学秘字〔2024〕4号

关于开展2024年度交通运输行业（公路领域）

重点节能低碳技术推广目录

征集工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《交通运输部办公厅关于开展 2024 年度交

通运输行业重点节能低碳技术推广目录征集工作的通知》

（交办规划函[2024]11 号）要求，我会作为公路领域重点节

能低碳技术推荐单位之一，现开展技术征集工作。有关事项

通知如下：

一、征集原则

（一）先进适用。至少达到国内先进水平，适合行业实

际，无知识产权纠纷，具有较强的可推广性，普及率较高的

技术不再推荐。

（二）技术成熟。已在公路领域实践应用，并有实际效

  - 2 -

果证明材料，能够反映节能低碳技术最新进展。

（三）节能降碳。具有显著的节能降碳效果、经济及社

会效益，有利于促进公路领域绿色可持续发展。

（四）市场导向。发挥市场在促进节能低碳技术创新应

用中的推动作用，具有较好的推广前景。

二、征集范围

公路领域重点节能低碳技术征集范围包括：近零碳服务

区建设运营技术、零碳枢纽建设运营技术、零碳工地建设技

术、能耗与碳排放在线监测技术、公路建设项目全生命周期

低碳技术、公路基础设施智慧能源管理系统技术、公路绿色

低碳规划设计施工及评价技术、公路建管养碳排放核算方法

及评估技术、交通基础设施废旧材料循环利用技术、大宗工

业固废综合利用技术、公路建造节能创新工艺工法、公路低

碳提标改造技术，其他节能低碳关键技术。

三、申报条件

（一）申报单位为应用公路交通节能低碳技术的企事业

单位；应具有独立法人资格；具有健全并有效运行的能耗和

碳排放统计制度。

（二）申报技术应具有显著的节能降碳效果或对行业节

能低碳发展有明显的促进作用；节能降碳效果可计算、可量

化、基础数据统计全面准确；无知识产权纠纷。

四、工作流程

（一）技术申报

申报单位按照“自愿申报、科学遴选”的原则，填写《交

  - 3 -

通运输行业重点节能低碳技术申报书》（见附件），制作相应

技术介绍 PPT，并录制 PPT 讲解视频，提交至中国公路学会。

（二）中国公路学会初审

中国公路学会作为推荐单位，组织专家对技术申报材料

进行初审，出具初审意见，并将初审通过的申报资料报交通

运输部。

（三）交通运输部审核确定

交通运输部采用专家论证、技术答辩、现场考察等方式，

组织对申报材料进行审核，形成《交通运输行业重点节能低

碳技术目录》（2024 年度）清单，广泛征求部各相关司局意

见后，按程序报批发布。对入选技术，交通运输部颁发“《交

通运输行业重点节能低碳技术推广目录（2024 年度）》入选

技术”证书，有效期 2 年。

五、有关要求

红头文件通知及附件，请在 QQ 群（群号 823321342）下

载，此群同时用于解答疑难咨询，敬请加入。

各申报单位于 3 月 31 日前，将以下两项资料寄送至中

国公路学会：

1．申报书盖章版原件 2 份。

2．电子光盘 1 份（内含申报书 word 版、申报书盖章版

扫描件、相应技术介绍 PPT、PPT 讲解视频）。

邮寄地址：北京市朝阳区安华路 17 号院 1 号楼，中国

公路学会，汪伟刚收，010-64288670。

  - 4 -

六、咨询电话

中国公路学会学术与科普中心、交通低碳化工作委员会

秘书处

汪伟刚  010-64288670

王  娜  010-64288790

附件：交通运输行业重点节能低碳技术申报书

中国公路学会秘书处

2024 年 1 月 20 日

  - 5 -

附件

交通运输行业重点节能低碳技术

申报书

技 术 名 称：

技术推荐单位：   中国公路学会

技术申报单位：            （盖章）

  年    月    日

  - 6 -

重点节能低碳技术申报表

节能低碳技术基本情况

技术名称
明确、具体、针对性强，能充分体现技术内容

特点，不能过于笼统

所属领域
□道路运输       公路

□船舶运输       □航道及港口

技术原理及

内容

简要说明技术应用的基本原理及实现相关功能

采用的核心工艺、核心装备等（500 字以内）

主要技术指标
主要技术指标和参数，以及与主流替代技术、

国内外同类技术对比情况（300 字以内）

适用范围 在公路领域中的具体应用适用对象

技术来源
□自主研发       □合作研发

□技术引进       □其他

节能降碳效果
对比现阶段行业主流应用技术产生的节能降碳

比例

技术鉴定情况
如有，请填写根据相关机构出具的技术鉴定结

果进行填写

  - 7 -

先进性指标

（证明材料）

□国际领先       □国际先进

□国内领先       □国内先进

技术推广

障碍及建议

简要说明在成果转化和推广过程中遇到的困难

和障碍，并提出相关政策建议及可行的市场化

机制等（300 字以内）

应用项目介绍

项目基本情况 主要包括项目名称、项目实施地点等信息

项目实施内容 简要说明项目具体实施概况（500 字以内）

项目节能量

（tce）

其中新建项目按照与现有主流应用技术的对比

情况填写，改造项目按照改造前后的用能情况

填写

项目降碳量

（tCO2）
同上

  - 8 -

经济、环境

及社会效益
同上（300 字以内）

实施周期及

投资回收期

开（竣）工时间，项目总投资、投资回收期等

信息

申报单位基本情况

单位名称

联系人姓名  职务/职称

手   机  联系电话

E-mail  邮    编

通信地址

申报单位承诺

我单位承诺：此次申报的技术产权明晰，无任

何产权纠纷，上报的所有材料真实无误，并愿

意承担相关由此引发的全部责任。

负责人签字：

（公章）

年  月  日

  - 9 -

申报书正文结构

一、技术概要

1．申报单位基本情况。

2．技术基本情况。（技术名称、适用范围等）

二、技术原理和内容

1．技术原理。

2．关键技术、工艺流程及主要设备等。（详细说明技术

工艺流程，必要时可附结构图、流程图、示意图等）

3．与同类技术相比的主要创新点。（与替代技术的对比，

特别在节能降碳指标部分）

4．技术可靠性。（技术成熟度，当前应用数量和年限）

5．技术适用的专业领域。

6．应用该技术时所需具备的各项条件。

7．技术当前应用情况及应用比例。

三、技术应用情况

1．应用项目介绍。（项目名称、应用规模、节能降碳效

果、投资额、投资回收期等）

2．实施方案和流程。

四、节能降碳效益测算评价

1．节能降碳效益。说明案例项目应用该技术的总节能

量和总二氧化碳减排量，新建项目与行业平均水平对比情

况，改造项目为技术应用前后情况进行对比，需提供详细的

测算方法及依据，节能量单位为吨标准煤（tce）、降碳量单

位为吨二氧化碳（tCO2）。

  - 10 -

2．经济效益。说明案例项目的总投资额、单位节能量

投资成本、单位二氧化碳减排量投资成本、静态投资回收期、

应用该技术产生的经济效益等（需提供详细的测算方法及依据）。

3．社会效益。说明该案例可产生的污染物减排、增加

就业等方面的社会效益（需提供测算方法及依据）。

五、推广建议

1．推广价值。（技术应用后的推广潜力、预计投入、预

计可形成的节能降碳能力）

2．推广该技术存在的障碍及建议采取的支撑措施。

六、技术相关证明文件

1．技术应用单位的营业执照和组织机构代码证等。

2．技术应用单位对技术和应用效果评价。

3．具有检验检测资质的第三方检测机构出具的实际运行

的测试报告等证明案例实际应用效果的材料（如有，请提交）。

4．与申报技术相关的鉴定文件（如技术认证、科技评

价、项目验收、科技查新等）。

5．技术产品专利证书复印件或知识产权声明（如知识

产权为其他企事业单位所有或与其他企事业单位共有，需同

时提供由该企事业单位出具的正式授权使用声明）。

6．相关技术奖励证书。

7．其他补充证明材料。